
     

   

 [Página  1 / 10 ]      

 
R E S O L U C I Ó N  0 4  

( 2 4 d e  A g o s t o  d e  2 0 1 7 )  
__________________________________________________ 

 
“Por la cual se autoriza la apertura de la CONVOCATORIA PARA SELECCIÓN Y VINCULACIÓN 

DE ESTUDIANTES DE PREGRADO COMO MONITORES A LOS CENTROS, INSTITUTOS Y 
DEPARTAMENTOS  DE LA FACULTAD DE MEDICINA de la Universidad Nacional de Colombia” 

__________________________________________________ 
 

EL SECRETARIO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE MEDICINA, 
 

En ejercicio de sus funciones delegadas mediante Acuerdo 011 de 2005, Artículo 40, numeral 
3  del Consejo Superior Universitario, y 

 
 

CONSIDERANDO 
 

1. Que la Universidad Nacional de Colombia debe establecer formas de estímulos y 
distinciones para sus estudiantes. 

2. Que el Consejo Académico mediante acuerdo 070 de 2009, Artículos 10, 11 y 12, 
estableció la figura de Monitoria Académica en la Universidad Nacional de Colombia 
para los mejores estudiantes de pregrado y posgrado como parte integral de su 
proceso de formación y estableció criterios generales para su puesta en práctica. 

3. Que en desarrollo de la política de monitoria, la Facultad de Medicina destinó los 
recursos aprobados por el Consejo de Sede para apoyar las actividades académicas de 
asignaturas de pregrado desde la formación de estudiantes en los Centros, Institutos y 
Departamentos de la Facultad. 
 

 
RESUELVE: 

 
 

PRIMERO: Adoptar los términos de referencia y autorizar la apertura de la Convocatoria para 
selección y vinculación de estudiantes de pregrado como MONITORES a los Centros, Institutos 
y Departamentos  de la Facultad de Medicina apertura que tendrá lugar el jueves 24 de agosto 
de 2017. El texto completo de los términos de referencia de esta modalidad se presenta en el 
Anexo 1 y hace parte integral de la presente Resolución. 
 
SEGUNDO: Esta convocatoria se financia con recursos de la Sede Bogotá según Acuerdo 
Número 108 del 9 de Junio de 2017, Acta No. 09 del Consejo de Sede.  
 
 
 
 
 
 



CONSEJO FACULTAD DE MEDICINA | RESOLUCIÓN 24 DE 2017 

 [Página 2 de 3 ]      

Universidad 
Nacional 
de Colombia 
 

 

 
 
TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  

 
 

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE 
Dada en Bogotá D.C., a los 24 días del mes de Agosto de 2017 

 
 

 
 
 
(Original firmado por) 
EDGAR CORTÉS REYES 
Secretario de Facultad  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSEJO FACULTAD DE MEDICINA | RESOLUCIÓN 24 DE 2017 

 [Página 3 de 3 ]      

Universidad 
Nacional 
de Colombia 
 

 

 
 

ANEXO 1: 
 

CONVOCATORIA PARA LA VINCULACIÓN DE ESTUDIANTES DE PREGRADO COMO 
MONITORES A LOS CENTROS, INSTITUTOS Y DEPARTAMENTOS DE LA FACULTAD DE 

MEDICINA  
 

1. NÚMERO TOTAL DE ESTUDIANTES A VINCULAR:  16 (Dieciséis) Estudiantes 
 

2. OBJETIVO: 
 

Apoyar las actividades académicas desarrolladas por los Programas de los Centros, Institutos y 
Departamentos de la Facultad de Medicina.  En ningún caso los monitores académicos serán 
responsables de dictar asignaturas completas. 
 
3. RECURSOS: 

 
Esta convocatoria se financia con recursos de la Sede Bogotá según Acuerdo Número 108 del 9 
de Enero de 2017, Acta No. 09 del Consejo de Sede. 

 
4. REQUISITOS GENERALES: (Acuerdo 070 de 2009 del Consejo Académico – Artículo 

11) 
 

Para obtener la distinción “Monitoria Académica” los estudiantes deberán cumplir los 
siguientes requisitos: 

 
1. Estar matriculado en un programa de pregrado de la Universidad Nacional de 

Colombia.    
2. Tener el Promedio Aritmético Ponderado Acumulado mayor o igual a 4.0 (Cuatro 

punto cero). 
3. No presentar sanciones disciplinarias. 
4. Tener el perfil requerido por la dependencia solicitante. 
5. Satisfacer las exigencias de inscripción. 

 
5. DISPONIBILIDAD DE TIEMPO REQUERIDA: 

 
12 (DOCE) HORAS POR SEMANA  

 
6. ESTÍMULO ECONÓMICO MENSUAL:  

 
Un (1) salario mínimo legal mensual vigente. 

 
7. FUNCIONES: 

 
Según lo reglamentado mediante Acuerdo 070 de 2009 del Consejo Académico, Artículo 14 
las funciones a cumplir por los monitores académicos de pregrado serán de apoyo y 
participación en actividades de docencia, investigación, extensión y gestión administrativa. En 
ningún caso los estudiantes Monitores serán responsables de dictar asignaturas completas. No 
tendrán la calidad de empleados, trabajadores o contratistas.  Su relación es académica y no 
constituye vínculo laboral ni contractual con la Universidad Nacional de Colombia. 
 



CONSEJO FACULTAD DE MEDICINA | RESOLUCIÓN 24 DE 2017 

 [Página 4 de 3 ]      

Universidad 
Nacional 
de Colombia 
 

 

 
 
8. PERFILES Y ACTIVIDADES A DESARROLLAR: 
 
 

No. De 
convocatoria DEPARTAMENTO Y DOCENTE QUE LO SOLICITA 

1 

DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN HUMANA 
Profesor (a): MARIA FERNANDA LARA DIAZ 
Correo: mflarad@unal.edu.co 
Teléfono: 3165000 - Extensión:  15079 
TOTAL DE MONITORES: 1 
ASIGNATURA A APOYAR: Comunicación Oral y Escrita I 

PERFIL DEL ESTUDIANTE: 

 Estudiante del Programa Curricular de 
Fonoaudiología de la Facultad de 
Medicina. 

 Haber cursado y aprobado el 70% de los 
créditos exigidos por el plan de estudios. 

ACTIVIDADES A DESARROLLAR: 

 Apoyo a la revisión de textos producidos 
en el marco de la asignatura.  

 Tutoría a estudiantes en la escritura como 
proceso cognitivo. 

 
 
 

No. De 
convocatoria DEPARTAMENTO Y DOCENTE QUE LO SOLICITA 

2 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS FISIOLÓGICAS 
Profesor (a): JORGE EDUARDO CAMINOS PINZÓN 
Correo: divbioq_fmbog@unal.edu.co 
Teléfono: 3165000 - Extensión:  15047 
TOTAL DE MONITORES: 1 
ASIGNATURA A APOYAR: Bioquímica I 

PERFIL DEL ESTUDIANTE: 

 Estudiante del Programa Curricular de 
Medicina de la Facultad de Medicina. 

 Haber cursado y aprobado el 50% de los 
créditos exigidos por el plan de estudios. 

 Haber cursado la asignatura Bioquímica 
I. 

ACTIVIDADES A DESARROLLAR: 

 Hacer refuerzo de los temas vistos en la 
asignatura, a medida que va 
transcurriendo el semestre. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSEJO FACULTAD DE MEDICINA | RESOLUCIÓN 24 DE 2017 

 [Página 5 de 3 ]      

Universidad 
Nacional 
de Colombia 
 

 

No. De 
convocatoria DEPARTAMENTO Y DOCENTE QUE LO SOLICITA 

3 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGÍA 
Profesor (a): MYRIAM LUCIA NAVARRETE JIMENEZ 
Correo: mlnavarretej@unal.edu.co 
Teléfono: 3165000 - Extensión:  15014 
TOTAL DE MONITORES: 2 
ASIGNATURA A APOYAR: Inmunología y Microbiología 

PERFIL DEL ESTUDIANTE: 

 Estudiante del Programa Curricular de 
Medicina de la Facultad de Medicina. 

 Haber cursado y aprobado el 60% de los 
créditos exigidos por el plan de estudios. 

 Haber cursado y aprobado Inmunología 
y Microbiología con una nota 
mayor/igual a 3.9. 

 Disponer del tiempo necesario para 
realizar la monitoría. 

ACTIVIDADES A DESARROLLAR: 

 Apoyo en el montaje y la realización de 
prácticas de laboratorio.  

 Apoyo en la elaboración y realización de 
casos clínicos.  

 Retroalimentación en la parte teórica y 
práctica de la asignatura. 

 Corrrelación básico-clínica de los temas de 
la asignatura. 

 
 
 

No. De 
convocatoria DEPARTAMENTO Y DOCENTE QUE LO SOLICITA 

4 

DEPARTAMENTO DE NUTRICIÓN HUMANA 
Profesor (a): MELIER VARGAS ZARATE 
Correo: mevargasz@unal.edu.co 
Teléfono: 3165000 - Extensión:  15108 
TOTAL DE MONITORES: 1 
ASIGNATURA A APOYAR: Nutrición Materno Infantil 

PERFIL DEL ESTUDIANTE: 

 Estudiante del Programa Curricular de 
Nutrición y Dietética de la Facultad de 
Medicina. 

 Haber cursado y aprobado el 70% de los 
créditos exigidos por el plan de estudios. 

 Haber cursado la asignatura Nutrición 
Materno Infantil con una calificación 
mínima de 3.8 

ACTIVIDADES A DESARROLLAR: 

 Apoyo en el desarrollo y asesoría de 
talleres de los estudiantes, revisión de 
informes de talleres, revisión de tareas y 
ejercicios de clase, remisión de 
información a los estudiantes, control de 
asistencia, control de actividades a través 
de la plataforma Moodle. 

 
 
 
 
 
 
 
 



CONSEJO FACULTAD DE MEDICINA | RESOLUCIÓN 24 DE 2017 

 [Página 6 de 3 ]      

Universidad 
Nacional 
de Colombia 
 

 

No. De 
convocatoria DEPARTAMENTO Y DOCENTE QUE LO SOLICITA 

5 

DEPARTAMENTO DE PATOLOGÍA 
Profesor (a): LUIS ROBERTO AMADOR LOPEZ 
Correo: departpat_fmbog@unal.edu.co 
Teléfono: 3165000 - Extensión:  15177 
TOTAL DE MONITORES: 1 
ASIGNATURA A APOYAR: Arte y Cerebro 

PERFIL DEL ESTUDIANTE: 

 Estudiante del Programa Curricular de 
Fonoaudiología de la Facultad de 
Medicina. 

 Haber cursado y aprobado el 85% de los 
créditos exigidos por el plan de estudios. 

 Haber cursado al menos 2 niveles de la 
asignatura "Arte y Cerebro" con nota 
igual a 5.0. 

ACTIVIDADES A DESARROLLAR: 

 Actualización de productos académicos de 
los grupos.  

 Registro de algunas de las actividades 
(clips de video, fotos). 

 Control de asistencia. 
 Organización y asesoría a los grupos de 

trabajo . 
 Manejo de la plataforma Moodle. 

 
 
 

No. De 
convocatoria DEPARTAMENTO Y DOCENTE QUE LO SOLICITA 

6 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGÍA 
Profesor (a): CARLOS ARTURO FLORIDO CAICEDO 
Correo: cafloridoc@unal.edu.co 
Teléfono: 3165000 - Extensión:  15005 
TOTAL DE MONITORES: 2 
ASIGNATURA A APOYAR: Anatomía I y II 

PERFIL DEL ESTUDIANTE: 

 Estudiante del Programa Curricular de 
Medicina de la Facultad de Medicina. 

 Haber cursado y aprobado el 40% de los 
créditos exigidos por el plan de estudios. 

 haber aprobado Anatomía I y Anatomía 
II con calificación por encima de 4.0 

ACTIVIDADES A DESARROLLAR: 

 Monitorias de repaso a estudiantes de 
pregrado en las asignaturas Anatomía I y 
II. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSEJO FACULTAD DE MEDICINA | RESOLUCIÓN 24 DE 2017 

 [Página 7 de 3 ]      

Universidad 
Nacional 
de Colombia 
 

 

No. De 
convocatoria DEPARTAMENTO Y DOCENTE QUE LO SOLICITA 

7 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS FISIOLÓGICAS 
Profesor (a): LUZ HELENA ARANZÁLEZ 
Correo: earanzalezr@unal.edu.co 
Teléfono: 3165000 - Extensión:  15054 
TOTAL DE MONITORES: 2 
ASIGNATURA A APOYAR: Biología Molecular 

PERFIL DEL ESTUDIANTE: 

 Estudiante del Programa Curricular de 
Medicina de la Facultad de Medicina. 

 Haber cursado y aprobado el 55% de los 
créditos exigidos por el plan de estudios. 

 Haber aprobado la asignatura Biología 
Molecular con una nota igual o superior 
a 3.8 

 Haber cursado y aprobado la asignatura 
Obesidad y Señalización. 

 Haber cursado y aprobado la asignatura 
Apetito y Señalización. 

 Haber cursado y aprobado la asignatura 
Semillero en Hormonas. 

 Haber cursado y aprobado la asignatura 
Introducción a la innovación y al uso de 
tecnologías para el aprendizaje. 

ACTIVIDADES A DESARROLLAR: 

 Realizar monitorias sobre los temas de la 
asignatura. 

 Asistir a prácticas de laboratorio, 
Seminarios y Parciales 

 Apoyar en la recepción y clasificación de 
los artículos de exposición de los 
estudiantes 

 Tener disponibilidad los miércoles de 2pm 
a 5 pm para poder realizar las actividades 
requeridas. 

 
No. De 

convocatoria DEPARTAMENTO Y DOCENTE QUE LO SOLICITA 

8 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS FISIOLÓGICAS 
Profesor (a): OSCAR ARMANDO GARCÍA VEGA 
Correo: divfarmaco_fmbog@unal.edu.co 
Teléfono: 3165000 - Extensión:  15008 
TOTAL DE MONITORES: 2 
ASIGNATURA A APOYAR: Farmacología 

PERFIL DEL ESTUDIANTE: 

 Estudiante del Programa Curricular de 
Medicina de la Facultad de Medicina. 

 Haber cursado y aprobado el 50% de los 
créditos exigidos por el plan de estudios. 

 Haber cursado la asignatura Farmacología y se  
encuentre cursando semestres con asignaturas 
de Clínica. 

  Presentar una entrevista con los docentes a 
cargo de la asignatura Farmacología, para 
identificar aptitudes para desarrollar los temas 
de Farmacología con los estudiantes de sexto 
semestre de la Carrera de Medicina. 

ACTIVIDADES A DESARROLLAR: 

 Facilitar técnicas y hábitos de 
estudio para los estudiantes 
inscritos en la asignatura 
Farmacología. 

  Afianzar los temas vistos durante 
el semestre relacionados con 
Farmacología, colaborando con los 
recursos necesarios para la 
preparación de evaluaciones a los 
estudiantes inscritos. 

 Orientar en consultas bibliográficas 
y lo que se requiera para el 



CONSEJO FACULTAD DE MEDICINA | RESOLUCIÓN 24 DE 2017 

 [Página 8 de 3 ]      

Universidad 
Nacional 
de Colombia 
 

 

 Con vocación de enseñanza, con actitud de 
colaboración e interés por el aprendizaje en los 
temas de Farmacología, buena comunicación, 
responsabilidad y cumplimiento en las labores 
asignadas. 

fortalecimiento de los temas vistos. 

 
No. De 

convocatoria DEPARTAMENTO Y DOCENTE QUE LO SOLICITA 

9 

DEPARTAMENTO DE NUTRICIÓN HUMANA 
Profesor (a): OLGA COBOS DE RANGEL 
Correo: opcobosd@unal.edu.co 
Teléfono: 3165000 - Extensión: 15021   
TOTAL DE MONITORES: 1 
ASIGNATURA A APOYAR: LABORATORIO DE CIENCIAS DE ALIMENTOS I 
Y II 

PERFIL DEL ESTUDIANTE: 

 Estudiante del Programa Curricular de 
Nutrición y Dietética de la Facultad de 
Medicina. 

 Haber cursado y aprobado el 70% de los 
créditos exigidos por el plan de estudios. 

 Haber obtenido una calificación en 
Laboratorio de Ciencia de Alimentos I y II 
igual o mayor a 3,7 

ACTIVIDADES A DESARROLLAR: 

 Consolidar  las bases de datos del trabajo 
experimental de alimentos de las 
asignaturas Ciencias I y Ciencias II 

 Participar en la elaboración de videos 
sobre el funcionamiento de los diferentes 
equipos de laboratorio adquiridos y sobre 
procesos específicos necesarios para la 
realización de las prácticas 

 Consolidar la documentación necesaria 
para las visitas técnicas de Icontec. 

 Continuar con la consolidación de un 
programa que permita el diligenciamiento 
diario de las compras  con fines de 
monitoreo y de elaboración de 
estadísticas. 

 
No. De 

convocatoria DEPARTAMENTO Y DOCENTE QUE LO SOLICITA 

10 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS FISIOLÓGICAS 
Profesor (a): LUIS EDUARDO CRUZ MARTÍNEZ 
Correo: depciefis_fmbog@unal.edu.co 
Teléfono: 3165000 - Extensión:  15057 
TOTAL DE MONITORES: 1 
ASIGNATURA A APOYAR: Fisiología I 

PERFIL DEL ESTUDIANTE: 

 Estudiante del Programa Curricular de Medicina de 
la Facultad de Medicina. 

 Haber cursado y aprobado el 40% de los créditos 
exigidos por el plan de estudios. 

 Haber cursado las asignaturas de Fisiología con 
mayor o igual a 4.0. 

ACTIVIDADES A DESARROLLAR: 

 Realizar monitorias sobre los 
temas de la asignatura. 

 



CONSEJO FACULTAD DE MEDICINA | RESOLUCIÓN 24 DE 2017 

 [Página 9 de 3 ]      

Universidad 
Nacional 
de Colombia 
 

 

 
No. De 

convocatoria DEPARTAMENTO Y DOCENTE QUE LO SOLICITA 

11 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS FISIOLÓGICAS 
Profesor (a): LUIS EDUARDO CRUZ MARTÍNEZ 
Correo: depciefis_fmbog@unal.edu.co 
Teléfono: 3165000 - Extensión:  15057 
TOTAL DE MONITORES: 1 
ASIGNATURA A APOYAR: Fisiología II 

PERFIL DEL ESTUDIANTE: 

 Estudiante del Programa Curricular de 
Medicina de la Facultad de Medicina. 

 Haber cursado y aprobado el 40% de los 
créditos exigidos por el plan de estudios. 

 Haber cursado las asignaturas de 
Fisiología con mayor o igual a 4.0. 
 

ACTIVIDADES A DESARROLLAR: 

 Realizar monitorias sobre los temas de la 
asignatura. 

 

 
No. De 

convocatoria DEPARTAMENTO Y DOCENTE QUE LO SOLICITA 

12 

DEPARTAMENTO DE CIRUGÍA 
Profesor (a): JOSÉ FERNANDO GALVÁN VILLAMARÍN 
Correo: jfgalavanv @unal.edu.co 
Teléfono: 3165000 - Extensión:  15094 
TOTAL DE MONITORES: 1 
ASIGNATURA A APOYAR: Humanización en Salud 

PERFIL DEL ESTUDIANTE: 

 Estudiante de cualquier programa de 
Pregrado  de la Facultad de Medicina. 

 Haber cursado y aprobado el 20% de los 
créditos exigidos por el plan de estudios. 

 Haber cursado y aprobado la Cátedra de 
Humanización en Salud con una nota 
final igual o superior a 4.5. 

ACTIVIDADES A DESARROLLAR: 

 Apoyar en el desarrollo de la asignatura en 
los horarios previstos para ella. 

 Seguimiento a los proyectos realizados 
por los estudiantes. 

 
 
9. TÉRMINOS PARA PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS: 
 
 
Se deben entregar en la ventanilla de la Oficina de Historias Académicas de la Facultad de 
Medicina, (oficina 211), los siguientes documentos: 
 

• Formato Único Hoja de Vida Simplificada – Persona Natural 
(http://www.unal.edu.co/diracad/formatos/FUHVS.pdf) 

• Reporte del SIA o certificado de notas del semestre inmediatamente anterior 
con resultado del PAPA 

• Fotocopia de la cédula de ciudadanía 



CONSEJO FACULTAD DE MEDICINA | RESOLUCIÓN 24 DE 2017 

 [Página 10 de 3 ]      

Universidad 
Nacional 
de Colombia 
 

 

• Fotocopia del Carné vigente o recibo de matrícula con sello de cancelado 
• Copia de certificación bancaria (Cuenta de ahorros o corriente a nombre del 

estudiante) 
 
 
10. SELECCIÓN: 
 
Para la evaluación y selección de los aspirantes a esta convocatoria como ESTUDIANTE 
MONITOR, se tendrá en cuenta el Promedio Aritmético Ponderado Acumulado (PAPA) y el 
cumplimiento de los requisitos de cada perfil. Si en alguna etapa del proceso de esta 
convocatoria se establece el incumplimiento de cualquiera de los anteriores requisitos, se 
anulará la inscripción del interesado. 
 
 
11. CRONOGRAMA 
 
 

ACTIVIDAD FECHA LÍMITE 
Apertura de la convocatoria para los 
estudiantes. 

Agosto 24 de 2017 

Cierre de la convocatoria. Agosto 29 de 2017 –  4:00 p.m. 
Presentación de hojas de vida ganadoras al 
Consejo de Facultad. 

Agosto 31 de 2017 

Publicación de resultados. Agosto 31 de 2017 

 
 

12. RESPONSABLE DE LA CONVOCATORIA: 
 
 
 
(Original firmado por) 
EDGAR CORTÉS REYES 
Secretario de Facultad  
Facultad de Medicina 
Correo electrónico: secreacad_fmbog@unal.edu.co 


